Дело № 1-361/17

19 октября 2017 года

г. Новороссийск

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Приморского районного суда города Новороссийск Краснодарского края Завалко С.П., при секретаре Клюевой К.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новороссийск Павловой В.Н., подсудимого ФИО7, защитника подсудимого адвоката Хашагульгова А.Д., предъявившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7 , 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26.07.2017 года примерно в 11 часов 00 минут, ФИО7 находясь в районе дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> рядом с мусорным контейнером обнаружил и подобрал сверток с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое поместил в правый карман надетых на нем шорт черного цвета, где незаконно хранил его без цели сбыта, для личного потребления.

26.07.2017 года примерно в 12 часов 50 минут, ФИО7 находиясь на территории ТК «Западный» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 87, увидел приближающихся к нему сотрудников полиции. Желая избежать уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, бросил сверток с наркотическим средством на землю.

26.07.2017 года, в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на территории ТК «Западный» расположенный по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО7, сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета с растительным веществом серого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1440 от 03 августа 2017 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,19 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО7 незаконно прибрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

ФИО7 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, пояснив, что действительно при вышеизложенных времени, месте и обстоятельствах у мусорной урны в 

<

адрес> обнаружил и подобрал полимерный пакетик с наркотическим средством, оставив хранить при себе для личного потребления. После чего на территории ТК «Западный» в 

<

адрес>, 87 к нему подошли сотрудники полиции, желая избежать уголовной ответственности он выбросил на землю пакет с наркотическим средством и телефон. Однако сотрудники полиции увидели это, его задержали и изъяли указанный пакетик с наркотическим средством. О случившемся сожалеет, просит суд строго его не наказывать, не лишать свободы.

Огласив с согласия всех лиц, участвующих в деле показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит ФИО7 виновным в совершении изложенного выше преступления.

Вина ФИО7 в совершении изложенного выше преступления подтверждается следующим:

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО2, согласно которым он, будучи оперуполномоченным ГНК ОУР ОН по 

<

адрес> Управления МВД России по г. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 12 час. 50 мин. совместно с оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> 

<

ФИО3 находился на территории ТК «Западный» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 87. Ими были замечены двое ранее не знакомых мужчин, которые своим внешним видом давали основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотического средства. Как позже установлено ими оказались: ФИО7 и 

<

ФИО1 Они подошли к данным лицам, представились, он предъявил свое служебное удостоверение. Внезапно ФИО7 , своей правой рукой извлек из правого бокового наружного кармана надетых на нем шорт, мобильный телефон и небольшой сверток черного цвета из изоляционной ленты и отбросил данные предметы от себя в сторону. 

<

ФИО1 стоял рядом, никаких действий не предпринимал. После чего данные лица были задержаны, ФИО7 сообщил, что в свертке содержится принадлежащее ему наркотическое средство. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа Управления МВД России по 

<

адрес>. Прибывшие сотрудники полиции провели осмотр места происшествия с участием двух понятых, в ходе, которого указанные выше предметы были обнаружены и изъяты внутри принадлежащего ФИО7 свертка из изоляционной ленты черного цвета, оказался прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого находилось растительное вещество серого цвета. На вопрос где, когда и при каких обстоятельствах он незаконно приобрел принадлежащее ему наркотическое средство, ФИО7 показал, что данное вещество он нашел 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 11 час. 00 мин. возле мусорного контейнера, установленного в районе ул. 

<

адрес>. Никакого морального либо физического воздействия в отношении ФИО7 не применялось, показания он давал добровольно без какого-либо принуждения.

Оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетелей 

<

ФИО4 и 

<

ФИО5, согласно которым26.07.2017 года они участвовали в качестве понятых при проведении следственного действия - осмотра места происшествия. За все время проведения следственного действия на ФИО7 не оказывалось никакого давления, показания он давал добровольно, в присутствии адвоката.

Оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетеля 

<

ФИО6, согласно которым 12.09.2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении следственного действия – проверки показаний на месте. За все время проведения следственного действия на ФИО7 не оказывалось никакого давления, показания он давал добровольно, в присутствии адвоката.

Оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетеля 

<

ФИО1, согласно которым он поддерживает дружественные отношения с ФИО7, который проживает не далеко от его дома. 26.07.2017 примерно в 12 час. 00 мин. он находился возле остановки общественного транспорта расположенной в районе 

<

адрес>. В этот момент встретил ФИО7, который предложив ему посетить ТК «Западный» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 87. У него было свободное время и он согласился. Примерно в 12 час. 50 мин. 26.07.2017 г. они вошли на территорию ТК «Западный», в этот момент к ним подошли несколько сотрудников полиции, в гражданской одежде, они представились сотрудниками полиции, один предъявил служебное удостоверение. В этот момент ФИО7 неожиданно выбросил на асфальт небольшой сверток из изоленты черного цвета, а также мобильный телефон в корпусе черного цвета. После этого их сразу же задержали сотрудники полиции. ФИО7 в его присутствии сообщил сотрудникам полиции, что внутри свертка находится принадлежащее ему, ФИО7 наркотическое средство, какое именно не уточнил. После чего его отвели в сторону, на место происшествия были вызваны другие сотрудники полиции. Через некоторое время прибыла группа сотрудников полиции в форменной одежде. После чего они с участием ФИО7, в присутствии двух понятых, неизвестных ему мужчин, провели осмотр открытого участка местности, обнаружили и изъяли предметы, которые выбросил ФИО7 Сотрудники полиции предложили им пройти медицинское освидетельствование в Новороссийском наркологическом I диспансере. Он отказался, так не знал, что его отказ повлечет за собой | административное наказание. ФИО7 тоже отказался от прохождения медицинского освидетельствования, по неизвестной ему причине. Наркотические средства он не употребляет, ФИО7 ему не предлагал употребить с ним находившееся при нем наркотическое средство. В его присутствии ФИО7 сообщил сотрудникам полиции, что он нашел это наркотическое средство в с. Гайдук, г. Новороссийск хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2017, согласно которому в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории ТК «Западный» по адресу: 

<

адрес>, 87, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО7 сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого содержалось растительное вещество серого цвета;

протоколом осмотра места происшествия ог 12.09.2017, согласно которому проведен осмотр открытого участка местности, на котором установлены полимерные контейнеры, в количестве 2-х штук, предназначенных для утилизации бытовых отходов, расположенные на удалении 25-ти метров от 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, где 26.07.2017 примерно в 11 часов 00 минут ФИО7 

незаконно приобрел наркотическое средство;

протоколом осмотра предметов (документов) от 15.08.2017, согласно которому, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами: материалы административного производства в отношении ФИО7 по ч.2 ст.6.9 КоАП РФ и принадлежащий ему сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком красного цвета, внутри которого содержалось растительное вещество серого цвета-производноеN-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой - 0,19 гр.;

заключением эксперта №1440 от 03.08.2017, согласно которому принадлежащее ФИО7 растительное вещество серого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - производное Ы-(1-карбамоил - 2 - метилпропил) – 1 - пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в список I Перечня позиций «производное Ы-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамида и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой - 0,19 гр.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и у суда каких-либо сомнений не вызывает. 

Суд не находит оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей, которые не имеют никакой заинтересованности в исходе дела.

Считая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому суд не усматривает.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО7: на учете у психиатра и нарколога в р. Узбекистан не состоит, на учете у психиатра в г. Новороссийск не состоит, состоит на 

<

данные изъяты> по месту жительства и работы характеризуются положительно, по бывшему месту учебы характеризуется удовлетворительно.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО7 адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО7 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

С учетом изложенных оснований, суд приходит к убеждению, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы и назначает наказание в виде обязательных работ, не считая возможным применить при назначении наказания ст. ст. 64 либо 73 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФи назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО7 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- сверток изоляционной ленты, внутри которой полимерный пакетик с наркотическим средством, массой 0,16 грамм, сданные в камеру хранения УМВД России по г. Новороссийск, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

- материалы дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ, хранящиеся в материалах дела, по вступлении приговора в законную силу оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийск в течении 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Завалко С.П.